令和４年度第１回常任理事会議事録

日 時  令和４年３月１９日（土） 15:00～

場 所  パルシェ会議室

出席者  ３３名（うち代理２名）、委任状１６名（総数４８名のうち）

挨拶（落合敏男 会長）

コロナにより２年程、総会や常任理事会、大会等が行われず本日は久しぶりの常任理事会となりま

す。議題については多くはありませんので、皆様の地域のご要望などがありましたら是非お聞かせい

ただいて、今後の大会等に生かしていければと思います。

議事（議長：小林理事長）

１ コーチ１養成研修について

  ８月下旬をスタートとし、全 5 回開催予定。（初回 8/28（日）於：富士体育館 以降未定）

【状況】静岡県スポーツ協会が日本スポーツ協会に研修の許可を得て、許可が下りたら養成研修

を行うことができる。現在、申請をしている状況でまだ、正式には許可が下りていない。許可が

下りしだい県連で詳細を協議し皆様に通知をする。また、新年度より仕組みが変更となり、以前

は共通科目（通信講座）及び専門科目は同時期に行っていたが、変更後はその仕組みがかわる予

定である。

２ 令和 4 年度大会行事予定の確認（漆畑事務局長）

（１）県連盟主催大会の要項

  総会（文書審議）後の配信及び HP 掲載以降に変更となった部分について

  ・東海中学総体      【変更前】8/5（金）・6（土） → 【変更後】8/8（月）・9（火）

  ・レディース西部研修会 【変更前】11/13（日） → 【変更後】11/6（日）

  ・中部スポーツフェスティバルはコート調整中 11/6（日）または 11/13（日）

  ・東海高校選抜インドアは愛知（豊橋）の選挙日が確定（12 月頃）しだい決定予定

 1/14（土）・15（日）または 1/21（土）・22（日）

県連主催の一般の大会要項はすでに通知済みであり、従来どおり会員システムでの申し込み

を行う。なお、中学選手権及び小学生の大会要項については個別で案内をする。

 （２）日本連盟主催大会の要項

・日本連盟の主催大会の要項については、日連のホームページから確認をするとともに、大会当

日に持参する「体調チェックシート」についても各自でダウンロードをお願いしたい。

※日本ソフトテニス連盟 → 大会情報 → ◆2022 年度（令和 4 年度）大会要項 → 体調チェックシートについて

  ・大会申込は、令和 4 年度の会員登録をしてから申し込むこと。会員登録しないで申し込むと

金額が高くなるため。

  ・参加数の制限がある種別は、県連盟や強化委員会で決定する。

 （３）東日本、東海連盟主催大会の要項

東日本連盟及び東海連盟の大会については、都度案内をする。

３ 令和 5 年度以降の全国・東海等大会の静岡県開催について

 ※令和４年度東海選手権は花川で開催 6/4（土）。地元の皆様にはご協力をお願いします。

 （１）令和５年度全日本シニア選手権大会 9/22（金）午後から 9/25（月）

    会場：浜松、静岡（草薙・有度山）、富士宮、富士（場合により）を検討中

 （２）令和５年度東海高校総体 6/16（金）午後から 6/18（日）

    会場：草薙 ※高体連が中心となる

 （３）令和５年度東海中学総体 8/4（金）～8/6（日）

会場：花川 ※中体連が中心となる

 （４）令和６年度東海小学生選手権（持回り開催） 7/上旬 会場：雄踏を検討中

令和 5 年度は岐阜県開催

 （５）令和 7 年度西日本小学生選手権 10/中旬 会場：草薙、有度山を検討中

令和元年度から令和 3 年度の 3 年間が静岡県開催であったが、台風やコロナで一度も開催

することができなかったため、1 年だけ静岡県での開催要請があった。

 （６）東海ミックス選手権新規開催について（一般からシニア）

令和５年度は愛知県開催

令和６年度は静岡県開催

（令和 6 年 4 月上旬から中旬ぐらいの開催予定。全種別同一日開催。）

（長谷川副理事長）東海シングルスや東海レディース、東海選手権、東海国体など毎年のように花川

で開催し、花川で大会を開催することが当たり前のことだと思わないでいただきたい。花川で開催

となれば役員も浜松からだすことにもなる。また、20 面あるコートのうち例えば 14 面確保依頼

があると、残りの 6 面は一般予約となる。一般開放と大会が重なるとトラブルが起きる原因とな

ることを承知していただきたい。

４ 他連絡事項

 （１）新会員登録システムは、令和４年７月以降の開始見込み。当面現行どおり。

 （２）中学部活動の地域クラブへの移行について

   今年の春から夏にかけて、文科省より政令市は国から、そのほかの市は県から通知が出される

予定である。静岡市はその通知を受けて検討委員会を立ち上げることとなっている。このことに

ついては中学が対象となる。静岡県連盟としても、その通知が出てこないと動くことができない

状況である。

（３）東海連盟の懸案事項

Ｓｔｅｐ３について毎年三重県で行われていたが、負担が大きいため東海各県で持回り開催

の要請があった。東海インドア選手権の開催については、今後検討していく。

５ 各団体からの意見、要望事項

 （１）レディース

   ・全日本レディース県予選・シニアレディース県予選の 2 つの大会を同時に 4/29（金）に

開催する。

   ・5/19（木）開催予定の「県レディース春季大会」にミックスも含めるため、名称を「県レ

ディースミックス春季大会」とする。参加資格は、年齢は問わないが市民大会の技術レベル

を大会申し込みに記入してもらう予定である。

 （２）長谷川副理事長

ネーミングライズの決定により、大会要項を出すときは、通称名で作成していただきたい。

＜花川運動公園庭球場＞→浜松新電力テニスコート（通称名）

契約期間：令和 4 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日（2 年間）

    ＜浜松市浜北グリーンアリーナ＞→サ－ラグリーンアリーナ（通称名）

契約期間：令和元年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日（５年間）

 （３）市川副会長

東海ミックス選手権の開催に関して、4 月上旬から中旬の草薙・有度山コートの使用は避け

ていただきたい。

６．その他

  ・協会事務局（中体連支部長、高体連を含む）の変更があれば、会員登録システムの「地域・市

町村連盟管理者申請書」を事務局長の漆畑へ提出する。

  ・２級審判検定会（新規取得）について実施可否

   令和３年度については、蔓延防止期間中であったため更新については受付のみとし、新規につ

いては１時間程度で実施した。新年度、期限切れだが大会へ出場したい人や中学生等の指導を

行いたい人についての検定会の実施の可否については、審判委員長が決断する。

  ・令和 3 年度競技団体人口調査について

   前年度比が 2,427 人と増加しているが、コロナにより前年度の登録者数が減っていたため増

加した。各地区で未登録者がいる場合は積極的に登録していただけるようお願いしたい。

・静岡県地区対抗戦の中止について

東部・中部・西部の支部の理事長や、レディースの理事長に意見を聞いて決定した。今後も意

見を聞きながら決定していきたい。

・各種大会への参加をぜひお願いしたい。

閉会の挨拶（篠崎副会長）

コロナがまだ収まっていない状況で、今年度初めての会合となりました。これから１年間よろしく

お願いします。

以上